
45781 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 3-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2020, n. 937 
Variazione al Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020-2021 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. -
Debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 comma 1 lettera a), riconosciuto legittimo ai sensi del co. 4, art 73, 
D.Lgs. 118/2011, come modif. dall’art. 38 ter D.L. 34/2019, conv. con modif. dalla L. 58/2019. 

L’Assessore al welfare, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Politiche per 
l’autonomia e la vita indipendente. Domotica sociale e innovazione per le disabilità”, dal Dirigente del della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali e dal Direttore del Dipartimento Promozione 
della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti riferisce quanto segue. 

Premesso che: 
•	 si provvedeva a sottoporre all’esame del Consiglio Regionale il Disegno di Legge n. 30 del 19/03/2020, 

al fine di far riconoscere con legge, ai sensi dell’art. 73, comma 1 lettera a) del d.lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118, la legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla cartella di pagamento emessa da parte 
dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione Prov. di Bari, n. 01420190051482224000 in favore del Garante 
per la protezione dei dati personali, quantificato in € 45.325,88, a titolo di sanzione amministrativa 
pecuniaria per la violazione della disposizione di cui all’art. 22, comma 8, sanzionata dall’art. 162, 
comma 2-bis del Codice della protezione dei dati personali, a seguito di atto di contestazione di 
violazione amministrativa esecutivo ai sensi dell’art. 18, comma 2 del decreto n. 101/2018; 

•	 sul piano giuridico, ai fini dell’applicazione dell’art. 73 D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, rientrano nel 
novero delle sentenze esecutive, tutti i titoli esecutivi ovvero i provvedimenti e gli altri atti a cui la 
legge attribuisce espressamente efficacia esecutiva; 

•	 tra i titoli esecutivi giudiziali e quelli stragiudiziali la giurisprudenza ha collocato un tertium genus: 
i titoli di formazione paragiudiziale, altrimenti definiti dalla dottrina di formazione amministrativa; 

•	 L’ordinanza-ingiunzione è un titolo esecutivo di formazione paragiudiziale, è immediatamente 
esecutiva e l’eventuale proposizione di un ricorso in opposizione, non sospenderebbe di per sé, 
l’esecuzione dell’ordinanza ingiunzione; 

•	 il predetto Disegno di Legge n. 30/2020 è pervenuto al protocollo del Consiglio Regionale in data 
26/03/2020 - atto Consiglio n. 1498/A; 

•	 essendo spirato il termine di trenta giorni assegnato al Consiglio Regionale dal combinato del co. 4 
dell’art. 73 d.lgs. 118/2011, come modificato dall’art. 38 ter D.L. 34/2019, convertito con modificazioni 
dalla L. 58/2019, deve intendersi intervenuto il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio 
previsto nel DDL citato; 

•	 la mancata approvazione da parte del Consiglio non ha consentito l’espletamento degli adempimenti 
necessari al perfezionamento della variazione di bilancio di € 45.325,88, prevista nel citato 
provvedimento; 

Visti: 
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009; 

- l’art. 51, comma 2 del d.lgs. 118/2011 d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del bilancio di previsione; 

- la L.R. n. 55 del 30/12/2019 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e 
bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2020)”; 

- la L.R. n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020-2022”; 

https://ss.mm.ii


45782 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 3-7-2020                                                 

 

 

 

    
 

 

 

   

  
 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

- la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio dì bilancio, 
di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

Al fine di consentire la liquidazione e pagamento cartella di pagamento emessa da parte dell’Agenzia delle 
Entrate – Riscossione Prov. di Bari, n. 01420190051482224000 in favore del Garante per la protezione dei 
dati personali, quantificata in € 45.325,88, si rende necessario procedere alla variazione del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2020 relativamente all’iscrizione di Spesa della somma di € 45.325,88 a 
valere sul cap U0001330 del bilancio pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento ed 
al bilancio finanziario gestionale, di cui all’Allegato E1) del D.Lgs. 118/2011 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, previo prelevamento di pari importo dal Cap U1110090 “Fondo di 
riserva per la definizione delle partite potenziali”. 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento a particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il presente provvedimento comporta la 
variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020, al bilancio di previsione 
2020 e pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato 
con Del. G.R. n. 55 del 21/01/2020, come di seguito specificato: 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 

VARIAZIONE 
E.F. 2020 

Competenza 
Cassa 

66.03 U1110090 
FONDO DI RISERVA PER LA DEFINIZIONE DELLE 

PARTITE POTENZIALI 
20.3.1 1.10.01.99 - € 45.325,88 

66.03 U0001330 SPESE PER PAGAMENTO SANZIONI AMMINISTRATIVE 1.11.1 1.10.05.01 + € 45.325,88 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
dalla DGR n. 94/2020 ed assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio 
in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e alla L.n. 160/2019, commi da 
541 a 545. 

All’impegno della spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 45.325,88 si provvederà 
con successivo atto del Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva con imputazione al pertinente capitolo 
di bilancio. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


45783 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 3-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

  
 

  

 

    
 

  
  

 
 

   

L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art.4, comma 
4 lettera K, della L.R. 7/1997, propone alla Giunta di:

 1. prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale;

 2. apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 
2020-2022, approvato con L.R. n. 56/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

 3. prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari è autorizzata dalla DGR n. 94/2020 ed assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 
a 843, e alla L.n. 160/2019, commi da 541 a 545.

 4. approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

 5. incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

 6. demandare al Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva l’adozione l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti al presente provvedimento, ivi compresa l’adozione dell’atto dirigenziale di impegno della 
spesa di € 45.325,88 derivante dalla  variazione; 

 7. pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione 
Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della 
Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

LA RESPONSABILE P.O. POLITICHE PER L’AUTONOMIA 
E LA VITA INDIPENDENTE. 
DOMOTICA SOCIALE E INNOVAZIONE PER LE DISABILITA’ 
(Pellicano Monica) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE 
ATTIVA E INNOVAZIONE RETI SOCIALI 

(Vito Bavaro) 

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA 
SALUTE, BENESSERE SOCIALE E SPORT PER TUTTI 
(Vito Montanaro) 

Sottoscrizione del soggetto politico proponente 

L’ASSESSORE AL WELFARE 
Salvatore Ruggieri 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


45784 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 3-7-2020                                                 

 
 
 

  

 

  

  

 

     
 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

 1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per 
costituirne parte integrante ed essenziale;

 2. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 
2020-2022, approvato con L.R. n. 56/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

 3. di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di 
spazi finanziari è autorizzata dalla DGR n. 94/2020 ed assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 
a 843, e alla L.n. 160/2019, commi da 541 a 545;

 4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

 5. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

 6. di demandare al Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
al presente provvedimento, ivi compresa l’adozione dell’atto dirigenziale di impegno della spesa 
derivante dalla  variazione; 

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii


45785 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 3-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
PRI DEL 2020 23 16 06 2020 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 E PLURIENNALE 2020-2021 AI SENSI DEL D.LGS . 
118/2011 E SS.MM.II. -DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL 'ART. 73 COMMA 1 LETTERA A), 

RICONOSCIUTO LEGITTIMO AI SENSI DEL CO. 4, ART 73, D.LGS. 118/20 11, COME MODIF. DA 

Si es1>rime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 

Firmato digitalmente da 
NICOLA PALAD ""-"~ 
CN ~ PALADINO NICOLA 
SerialNum ber = TINIT-PLDNCL6 
C ~ IT 



45786 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 3-7-2020                                                 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



45787 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 3-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

E/1 

Allega to de libe ra di variazione del bilancio riportante i dati d'interes se de l Tesoriere 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO 

MISSIONE 10 

PrcJgram 

ma 
Titolo 

rrot ale Programm a 

rro TALE M ISSIONE 
10 

MISSIONE 

Program 
ma 11 

Titolo 

rrota le Programma 

rroTALE M ISSIONE 

rro TALE VARIAZIONI IN USCITA 

rroTALE GENERALE DELLE USCITE 

data: n. protocollo ......... . 
Rii. Proposta di delibera del PRI/DEL/2020/000 

SPESE 

PREVISIONI AGGIORNATE 1--------' V"''""'""''OeoNc.l --------1 

M;ssione 20· Fondi e e 
accantonamenti 
Programma 3 - Fondo 

di riserva 
Spese corrent i 

Programma 3 - Fondo 

di riserva 

Missione 20· Fondi e e 
accantonamenti 

Missione 1 • Sen,ki 
Istituzionali, Generali 

e di Gestione. 

Programma 11 -Altr i 

servizi generali 

Spese correnti 

Pro~ramma 11- Altr i 
servizi generali 

Missione 1 • Sen,ki 
lst itu zianal~ Generali 

e di Gestione. 

residui ;x esunti 
previsione di competenza 

previsioned i ca!".Sa 

resid ui pres unti 

previsione di competenza 
previsio ne di cassa 

resid ui pres unt i 
previsione di compete nza 

previsio ne di cassa 

residui ;>resunti 
previsione di competenza 
previsione dica!".Sa 

resid ui presunti 

previsio ne di COIT1JC!tenza 
previsione di cassa 

residu i presunti 
previs ion e di competenza 

previsione di cassa 

residui presu nti 

previsione di compete nza 
previsione di cassa 

resid ui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

0.00 

0 .00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 

0.00 
0.00 

0 .00 

0.00 
0.00 
000 

000 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0 .00 

0.00 
0.00 

0.00 

000 
0.00 
0.00 

45.325,88( 

45325,88 { 

45.32 5,88 ( 

45.325,88 ( 

45.32 5,88( 

45.325,88( 

45.325,88( 

4S.32S,88C 

4S.32S,88( 
45.325,88( 

45.325,88€ 
45 .325,88( 

45 .325,88( 

45.325,88( 

45 .325,88( 

45 .325,881: 

45.325,88( 

4S.325,88( 

4S.325,88( 
45.325,88( 

Il 

Allegato n. 8/1 

al D.Lg.s I 18/2011 

PREVISIONI AGGIORNATE AUA DELIBERA IN 
OGGETTO- ESERCIZIOZ020 

0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 

0.00 
0.00 

0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
000 

0.00 
0.00 

0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

BAVARO VITO 
REGIONE 
PUGLIA/000000000 
Dirige nte 
15.06.2020 
13:49: 48 UTC 




